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Tabela de 
preços nº33

TAGO “A”

Opcional Código Euro
Cardam DAC1028 118
Tubo de carregamento Ø 30 mm DAC1029 75
Filtro autolimpante sob pressão DAC1183 98
Mangueira de pressão  Ø 10x18 - 80 bar (a metro) DAC1037 4
Enrolador de mangueira profissional em kit DAC1032 222
Enrolador de mangueira profissional montado de origem DAC1033 326
Lança de alavanca com bico de cerâmica (1) DAC1034 73
Pistola turbo Galaxi (2) DAC1035 107
Pistola mitra de alavanca dupla (3) DAC1036 151
Pistola “Spot” (4) DAC1166 80
Par de barras de pulverização de 3 + 3-60 cm com juntas ajustáveis DAC1038 424
Par de barras de pulverização de 4 + 4-100 cm com juntas ajustáveis DAC1041 462

40 l/min 75 l/min 100 l/min

30 bar 40 bar 40 bar

Código Euro Código Euro Código Euro

300 NVP34 2 170 NVP36 2 371

400 NVP42 2 210 NVP44 2 463

400/B NVP42/B 2 488 NVP44/B 2 669

600 NVP59 3 080 NVP60 3 382

800 NVP101 3 407 NVP102 3 717

1.000 NVP146 3 920 NVP145 4 369

Equipamento standard

• Chassis galvanizado a quente
• Filtro externo com válvula
• Válvula para esvaziamento total do tanque
• Agitador hidráulico inspecionável
• Distribuidor de 3 secções na estrutura com

regulação de pressão e manômetro
isométrico Ø 63 mm

• Válvula para lavagem do circuito sem
diluição

• Reservatório integrado para lavagem do
circuito e das mãos

• Bomba de ALTA PRESSÃO

Pistola “Spot” (4)Pistola mitra de dupla alavanca (3)Pistola turbo Galaxi (2)Lança de alavanca (1)

PREÇO DE TRANSPORTE NÃO INCLUÍDO

Preços sujeitos a IVA à taxa legal em vigor e à eco taxa quando devida. 
Esta tabela anula todas as anteriores e poderá ser alterada sem aviso prévio.

33/2024 
t.:05/2025
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BARRAS DE VINHA COM UNIJET - FORNECIDAS SEPARADAMENTE
m Vias Código Euro

6 2 DAC1366 561

8 2 DAC1365 878

10 2 DAC1362 929

12 3 DAC1363 1 481

TAGO “B”

Equipamento standard

• Chassis galvanizado a quente
• Filtro externo com válvula
• Válvula para esvaziamento total do tanque
• Agitador hidráulico inspecionável
• Distribuidor de 2 secções (bomba 20 l / min)
• ou de 3 secções na estrutura com regulação
• de pressão e manómetro isométrico Ø 63 mm
• Válvula para lavagem do circuito sem diluição
• Reservatório integrado para lavagem do

circuito e das mãos
• Bomba de BAIXA PRESSÃO

Opcional Código Euro
Kit de suporte e tubos para barras 6-8-10 m DAC1025 73
Kit de suporte e tubos para barras 12 m DAC1026 78 
Cardam DAC1028 118
Tubo de carregamento Ø 30 mm DAC1029 75
Manómetro isometrico Ø 100 mm DAC325 125
Distribuidor manual pres. constante a 3 secções com filtro e fecho de alavanca geral DAC1015 265 
Distribuidor manual pres. constante a 5 secções com filtro e fecho de alavanca geral DAC1016 375 
Distribuidor manual pres. constante e volumétrica a 3 secções com filtro autop. e fecho de alavanca geral DAC1017 591 
Distribuidor manual pres. constante e volumétrica a 5 secções com filtro autop. e fecho de alavanca geral DAC1018 664
Distribuidor manual pres. constante e volumétrica a 5 secções c/ filtro e fecho geral elétrico(até fim de stock) DAC1019 1 124
Premixer no cesto do local de carga DAC200 130
Mangueira de pressão  Ø 10x17 - 40 bar (a metro) DAC1031  3
Enrolador de mangueira profissional em kit de montagem DAC1032 222 
Enrolador de mangueira profissional montada na origem DAC1033 326

GALVANIZADO A QUENTE

20 l/min 85 l/min 100 l/min

15 bar 20 bar 20 bar

Código Euro Código Euro Código Euro

300 NVP05 2 161 NVP124 2 348 NVP07 2 398

400 NVP86 2 222 NVP126 2 414 NVP13 2 464

400/B NVP86/B 2 319 NVP126/B 2 576 NVP13/B 2 734

600 NVP128 3 022 NVP24 3 097

800 NVP142 3 351 NVP71 3 427

1.000 NVP147 3 797 NVP120 3 954

Tabela de 
preços nº33

PREÇO DE TRANSPORTE NÃO INCLUÍDO

Preços sujeitos a IVA à taxa legal em vigor e à eco taxa quando devida. 
Esta tabela anula todas as anteriores e poderá ser alterada sem aviso prévio.

33/2024 
t.:05/2025
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Código Euro

Barra unilateral inter-filas com ajustes manuais, com tubo 
de alimentação

- largura da campanula 50 cm
- largura de trabalho 1,25 ÷ 1,85 m

BSL19 390

Barra unilateral inter-filas com cilindro de abertura / fecho,
com tubo de alimentação

- largura do campanula 50 cm
- largura de trabalho 1,2 ÷ 1,5 m

BSL20 815

Barra unilateral de 2 cilindros inter-filas: abertura / fecho e 
ajuste de elevação, com tubo de alimentação

- largura do campanula 50 cm
- largura de trabalho 1,2 ÷ 1,5 m

BSL21 1 078

Barra bilateral inter-filas com 2 cilindros: abertura / fecho
independente direita-esquerda, com 2 tubos de alimentação

- largura do campanula 50 cm
- largura de trabalho 2,7 ÷ 3,3 m

BSL22 1 768

Barra bilateral de 3 cilindros inter-filas: abertura / fecho 
independente direita-esquerda e elevação, com 2 tubos de 
alimentação

- largura do campanula 50 cm
- largura de trabalho 2,7 ÷ 3,3 m

BSL23 2 044

* a pedido, campanulas com comprimentos de 25 e 65 cm estão disponíveis

Escova anti-deriva para barra unilateral DAC1089 75

Escova anti-deriva para barra bilateral DAC1090 150

Eletroválvulas “Compact” (2) direita-esquerda,
regulação manual da pressão, filtro autolimpante e
manómetro isométrico Ø 100 para barras inter filas

DAC1097 987

Suplementos e acessórios TAGO “B”

BOMBAS RECOMENDADAS A PARTIR DE 75 L/MIN

Tabela de 
preços nº33

Preços sujeitos a IVA à taxa legal em vigor e à eco taxa quando devida. 
Esta tabela anula todas as anteriores e poderá ser alterada sem aviso prévio.

33/2024 
t.:05/2025
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Opcional Código Euro
Bomba 100 l/min em vez de 85 l/min DAC122 78
Bomba 150 l/min em vez de 85 l/min DAC911 353
Bomba 150 l/min em vez de 100 l/min DAC10 332
Elevação manual para barra de 10 e 12m DAC1234 721
Elevação hidraulica para barra de 12m (só barra com *) + 1 Distribuidor E.D. DAC09 520
Elevação hidraulica para barra de 15m (só barra com *) + 1 Distribuidor E.D. DAC542 577
Manómetro isometrico Ø 100 mm DAC133 125
Distribuidor manual de pressão constante e volumétrica com 5 secções e fecho geral de alavanca DAC02 848
Electrocontrol 3: distribuidor 3 secções com eletroválvula, geral ON-OFF, regulação de
pressão elétrica, manometro isometrico Ø 100 mm (em vez de 3 secções de série) DAC1184 1 182

Electrocontrol 5: distribuidor 5 secções com eletroválvula, geral ON-OFF, regulação de
pressão elétrica, manometro isometrico Ø 100 mm (em vez de 3 secções de série) DAC1023 1 932

Electrocontrol 5: distribuidor 5 secções com eletroválvula, geral ON-OFF, regulação de
pressão elétrica, manometro isometrico Ø 100 mm (em vez de 5 secções de série) DAC1024 1 846

Marcador de espuma DAC756 1 212
Premixer no cesto no local de carga DAC200 130
Premixer Smart com lava vasilhas (só com bomba 100-150 l/min) DAC732 1 154
Sistema de lavagem de tanques com jato giratório 360° DAC763 171
Sistema de iluminação para circulação na estrada DAC764 162
Fim da barra com jatos excêntricos DAC411 162
Molas de proteção à barra DAC45 87

TARGET

Equipamento standard
• Chassis galvanizado a quente
• Barra de abertura mecânica galvanizada a

quente
• Elevação vertical com guincho manual

(segundo a versão)*
• Equilibrador mecânico com bloqueio

(segundo a versão)
• Distribuidor manual de pressão constante com

3-5 secções, alavanca de fecho geral e
manômetro isométrico Ø 63 mm

• Filtro autolimpante sob pressão
• Válvula para lavagem do circuito sem

diluição
• Reservatório integrado para lavagem do

circuito e das mãos
• Bicos de polímero em leque TP
• Cardam e tubo de carregamento

m  l/min
Secções Jato Código Euro

600 10 85 -  - 3 Unijet PPT03 5 616
600 12 100 -  - 3 Unijet PPT04 6 150
600 12 * 100 SI SI 3 Unijet PPT05 7 256
800 10 85 -  - 3 Unijet PPT06 5 949
800 12 100 -  - 3 Unijet PPT08 6 571 
800 12 * 100 SI SI 3 Unijet PPT09 7 648
800 15 * 150 SI SI 5 Unijet PPT11 9 933
1.000 12 * 100 SI SI 3 Unijet PPT15 8 260
1.000 15 * 150 SI SI 5 Unijet PPT13 10 481
1.200 12 * 100 SI SI 3 Unijet PPT24 8 688
1.200 15 * 150 SI SI 5 Unijet PPT14 10 989

BICOS ESPECIAIS NA PAG. 81

Tabela de 
preços nº33

Preços sujeitos a IVA à taxa legal em vigor e à eco taxa quando devida. 
Esta tabela anula todas as anteriores e poderá ser alterada sem aviso prévio.

33/2024 
t.:05/2025
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Tabela de 
preços nº33

HYDROTARGET

Equipamento standard

• Chassis galvanizado a quente
• Barra hidráulica com fecho rebatível traseiro,

galvanizada a quente (2 distribuidores E.D.)
• Elevação vertical com guincho manual
• Distribuidor manual de pressão constante com

3 secções, fecho geral da alavanca e
manómetro isométrico 63 mm

• Filtro autolimpante sob pressão
• Válvula para lavagem do circuito sem

diluição
• Reservatório integrado para lavagem do

circuito e das mãos
• Bicos de polímero em forma de leque TP
• Cardam e tubo de carregamento

m  l/min
Secções Jato Código Euro

600 10 85 SI  - 3 Unijet PPT16 9 139

600 10 85 SI  - 3 Trijet PPT23 9 507

600 12 100 SI  - 3 Unijet PPT17 10 167

600 12 100 SI  - 3 Trijet PPT20 10 552

800 12 100 SI  - 3 Unijet PPT18 10 414

800 12 100 SI  - 3 Trijet PPT21 10 806

1.000 12 100 SI  - 3 Unijet PPT19 10 763

1.000 12 100 SI  - 3 Trijet PPT22 11 145

1.200 12 100 SI  - 3 Unijet PPT25 10 988

1.200 12 100 SI  - 3 Trijet PPT26 11 397

OUTROS ACESSÓRIOS NA PAG. 24 BICOS ESPECIAIS NA PAG. 81

Opcional Código Euro
Bomba 100 l/min em vez de 85 l/min DAC122 78
Bomba 150 l/min em vez de 85 l/min DAC911 353
Bomba 150 l/min em vez de 100 l/min DAC10 332
Equilibrador mecânico DAC1020 1 068
Elevação hidráulica para barra de 12 m (+ 1 Distribuidor E.D.) DAC1282 765
Oleomatic 3: distribuidor de óleo com joystick de 3 funções abrindo à dir., à esq., elevação da barra DAC161 742
Manómetro isometrico Ø 100 mm DAC133 125
Distribuidor manual de pressão constante e volumétrica com 5 secções e fecho geral por alavanca DAC02 848
Electrocontrol 3: distribuidor de 3 secções com eletroválvulas, geral ON-OFF, regulação de 
pressão elétrica, manómetro isométrico Ø 100 mm (em vez de 3 secções de série) DAC1184 1 182

Electrocontrol 3: distribuidor de 5 secções com eletroválvulas, geral ON-OFF, regulação de 
pressão elétrica, manómetro isométrico Ø 100 mm (em vez de 3 secções de série) DAC1023 1 932

Marcador de espuma DAC756 1 212
Premixer no cesto no bocal de carga DAC200 130
Premixer Smart com lava vasilhas (só com bomba 100-150 l/min) DAC732 1 154
Sistema de lavagem de tanques com jato giratório 360° DAC763 171
Sistema de iluminação para circulação na estrada DAC764 162
Fim da barra com jatos excêntricos DAC411 145
Molas de proteção à barra DAC45 87

Tabela de 
preços nº33

Preços sujeitos a IVA à taxa legal em vigor e à eco taxa quando devida. 
Esta tabela anula todas as anteriores e poderá ser alterada sem aviso prévio.

33/2024 
t.:05/2025
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AIRWINGS

Opcional Código Euro
VERSÃO COM LARGURA DE TRABALHO DE 7,50 m EM VEZ DE 7,20 m DAC75 274
VERSÃO COM LARGURA DE TRABALHO DE 8,00 m EM VEZ DE 7,20 m DAC80 548
Kit adaptador de 7,20 m a 7,50 m (ponta com jatos) fornecido separadamente DAC1386/75 433
Kit adaptador de 7,20 m a 8,00 m (ponta com jatos) fornecido separadamente DAC1386/80 433
Distribuidor manual de pressão constante e volumétrica com 5 secções e fecho geral por alavanca DAC02 848
Manómetro isometrico Ø 100 mm DAC133 125
Electrocontrol 3: distribuidor de 3 secções com eletroválvulas, geral ON-OFF, regulador de 
pressão elétrico, manómetro isométrico Ø 100 mm (em vez de 3 secções de série) DAC1184 1 182

Electrocontrol 5: distribuidor de 5 secções com eletroválvulas, geral ON-OFF, regulador 
de pressão elétrico, manómetro isométrico Ø 100 mm (em vez de 3 secções de série) DAC1023 1 932

Computador CB9 - 3 secções incluindo eletrovalvula Electrocontrol DAC1399 4 574
Computador CB9 - 5 secções incluindo eletrovalvula Electrocontrol DAC1531 4 873
Premixer no cesto no local de carga DAC200 130
Premixer Smart com lava vasilhas DAC732 1 154
Sistema de lavagem de tanques com jato giratório 360° DAC763 171
Sistema de iluminação para circulação na estrada DAC764 162
Sistema eletrostático “Electrostatic System” DAC1368 1 961
Distribuidor hidráulico com 2 alavancas para abertura da barra (1 distribuidor E.D.) DAC1545 635

SPRAYVEG

Equipamento standard

• Chassis galvanizado a quente
• Lança hidráulica HBA assimétrica,

galvanizada por imersão a quente, largura
de trabalho 7,20 m (2 distribuidores E.D.)

• Distribuidor de pressão manual constante de
3 secções, fecho geral por alavanca e
manómetro isométrico 63 mm

• Filtro autolimpante sob pressão
• Válvula para lavagem do circuito sem

diluição
• Reservatório integrado para lavagem do

circuito e das mãos
• Jatos a cada 25 cm
• Trijet com um conjunto de bicos de duplo

leque anti-deriva AITTJ e duas séries de
bicos de leque TP

• Cardam e tubo de carregamento

m  l/min
Secções Distribuidor 

E.D. Jato Código Euro

300 7,20 100 - - 3 3 Trijet PPT27 11 995
400 7,20 100 - - 3 3 Trijet PPT28 12 164
600 7,20 100 - - 3 3 Trijet PPT29 13 084
800 7,20 100 - - 3 3 Trijet PPT30 13 536

BICOS ESPECIAIS NA PÁG. 81

AIRWINGS Manga de ar de 7,20 m com radiador (+ 1 Distribuidor E.D.) SAP66 5 163
AIRWINGS Manga de ar de 7,50 m com radiador (+ 1 Distribuidor E.D.) SAP67 5 457
AIRWINGS Manga de ar de 8,00 m com radiador (+ 1 Distribuidor E.D.) SAP68 5 718

* FLUXO MÍNIMO DE ÓLEO PARA AIRWINGS: 30 litros/min

Tabela de 
preços nº33

Preços sujeitos a IVA à taxa legal em vigor e à eco taxa quando devida. 
Esta tabela anula todas as anteriores e poderá ser alterada sem aviso prévio.

33/2024 
t.:05/2025
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Price List n.33

SPRAYVEG

SPRAYVEG

Preços sujeitos a IVA à taxa legal em vigor e à eco taxa quando devida. 
Esta tabela anula todas as anteriores e poderá ser alterada sem aviso prévio.

33/2024 
t.:05/2025
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GENIUS

Swing m  l/min
Secções Distribuidor  

E.D. Jato Código Euro

600 12 100 SI SI 5 2 Unijet GPP03 12 467

600 12 100 SI SI 5 2 Trijet GPP04 12 751

800 12 100 SI SI 5 2 Unijet GPP07 13 012

800 12 100 SI SI 5 2 Trijet GPP08 13 228

1.000 12 100 SI SI 5 2 Unijet GPP11 13 339

1.000 12 100 SI SI 5 2 Trijet GPP12 13 545

1.200 12 100 SI SI 5 2 Unijet GPP27 14 381

1.200 12 100 SI SI 5 2 Trijet GPP28 14 596

ABERTURA DA BARRA NA PÁG. 82
BICOS ESPECIAIS NA PÁG 81

Entry m  l/min
idr. Secções E.D. Jato Código Euro

800 12 150 SI SI 5 3 Unijet GPP23 16 646

800 12 150 SI SI 5 3 Trijet GPP24 16 926

800 14 150 SI SI 5 3 Unijet GPP13 17 043

800 14 150 SI SI 5 3 Trijet GPP14 17 349

800 15 150 SI SI 5 3 Unijet GPP20 18 642

800 15 150 SI SI 5 3 Trijet GPP19 19 006

1.000 12 150 SI SI 5 3 Unijet GPP25 17 009

1.000 12 150 SI SI 5 3 Trijet GPP26 17 288

1.000 14 150 SI SI 5 3 Unijet GPP15 17 405

1.000 14 150 SI SI 5 3 Trijet GPP16 17 707

1.000 15 150 SI SI 5 3 Unijet GPP22 18 918

1.000 15 150 SI SI 5 3 Trijet GPP21 19 355

1.200 12 150 SI SI 5 3 Unijet GPP29 17 800

1.200 12 150 SI SI 5 3 Trijet GPP30 18 089

1.200 14 150 SI SI 5 3 Unijet GPP31 18 204

1.200 14 150 SI SI 5 3 Trijet GPP32 18 517

1.200 15 150 SI SI 5 3 Unijet GPP33 19 752

1.200 15 150 SI SI 5 3 Trijet GPP34 20 182

Equipamento standard
• Chassis galvanizado a quente
• Barra hidráulica com fecho independente dir. e

esq. SWING galvanizada a quente
(2 distribuidores E.D.)

• Barra hidráulica com fecho independente dir. e
esq.  ENTRY com tratamento de cataforese e
pintura epóxica (2 distribuidores E.D.)

• Elevação vertical com guincho manual p/ Swing e
com cilindro hidráulico p/ Entry
(1 Distribuidor E.D.)

• Equilibrador mecânico com bloqueio automático
• Distribuidor manual com pressão constante e

volumétrica em 5 secções, alavanca de fecho
geral e manómetro isométrico Ø 63 mm

• Filtro autolimpante sob pressão
• Válvula para lavagem do sistema sem diluição
• Reservatório integrado para lavagem do circuito e

das mãos
• Bicos de polímero em leque TP protegidos na

estrutura da lança
• Molas de proteção à barra e descanso
• Pousa pés para 800-1000-1200 L
• Cardam e tubo de carregamento

GENIUS SWING

GENIUS ENTRY

Tabela de 
preços nº33

Distribuidor  

Preços sujeitos a IVA à taxa legal em vigor e à eco taxa quando devida. 
Esta tabela anula todas as anteriores e poderá ser alterada sem aviso prévio.

33/2024 
t.:05/2025
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Suplementos e acessórios para GENIUS

Código Euro
ProPack 04: Electrocontrol 5, Premixer Smart,Sistema de lavagem de tanques com jato rotativo, luzes p/ estrada DAC422 3 565
Bomba 150 l/min em vez de100 l/min DAC10 332
Bomba 200 l/min em vez de 150 l/min DAC880 548
Suspensão com acumulador de azoto para barras com elevação hidráulica DAC197 188
Elevação hidráulica para barra Swing (+ 1 Distribuidor E.D.) DAC482 692
Oleomatic 3: distribuidor com joystick de 3 funções abertura direita, esquerda, elevação para barra Swing 
(incluído cilindro de elevação hidráulica) DAC731 1 500

Elektroil 3: distribuidor com joystick de 3 funções abertura direita, esquerda, elevação para barra Swing  
(incluído cilindro de elevação hidráulica) DAC1235 2 200

Corretor de inclinação hidráulico para barra Entry (+ 1 Distribuidor E.D.) DAC987 442
Oleomatic 3: distribuidor com joystick de 3 funções abertura direita, esquerda, elevação para barra Entry DAC161 1 096
Oleomatic 4: distrib. c/ joystick de 4 funções, abertura dir., esq., elevação, corretor de inclinação hid. p/ barra Entry DAC784 1 500
Elektroil 4: distribuidor com botoneira de 4 funções abertura direita, esquerda, elevação da lança, corretor de
inclinação hidráulico para barra Entry DAC1236 2 938

Suporte telescópico para distribuidor de série DAC998 257
Manómetro isometrico Ø 100 mm para distribuidor de série DAC325 125
Electrocontrol 5: Distribuidor de 5 secções com eletroválvulas, geral ON-OFF, regulação de pressão 
elétrica, manómetro isométrico Ø 100 mm DAC962 2 076

Computador CB9 - 5 secções incluindo eletroválvulas de Eletrocontrol DAC995 4 873
Computador CB9 - 7 secções incluindo eletroválvulas de Eletrocontrol DAC1116 5 335
Botoneira para fechar secções de barra em CanBus com comandos separados do monitor CB9 DAC1570 403
Cabo de sinal de velocidade do trator para computador CB9 (7 pólos) DAC1224 184
Mini antena GPS de sinal de velocidade para computador CB9 (em vez do sensor de roda) DAC1313 836
Condução assistida por GPS Farmnavigator com monitor colorido de 7", antena Turtle PRO2 e fecho automático 
de secção (se combinado com CB9) * pelo menos 2 secções de barra a mais do que o padrão standard DAC1187 2 794

Marcador de espuma DAC755 1 212
Premixer no cesto no local de carga DAC200 130
Premixer Smart com lava vasilhas DAC732 1 154
Sistema de lavagem de reservatórios com jato giratório 360° DAC963 188
Sistema de iluminação para circulação na estrada DAC764 260
Sistema de iluminação para circulação na estrada (para AIRWINGS) DAC836 318
Fim da barra de jatos excêntricos (para Swing) DAC411 162
Fim da barra de jatos excêntricos (para Entry) DAC1757 240
Válvula de 3 vias para carga de aspiração com engate rápido de 2” DAC973 121
Engate rápido 2 " para carregamento pressurizado (aqueduto, serviço de tanque) DAC978 222
Nível do tanque seco (apenas para Genius com barra Entry) DAC909 577
Barra galvanizada a quente (só barra Entry) DAC362 923
Proteção para válvula de água/óleo DAC989 419
Lavagem de reservatório interno com bomba de motor elétrico acionada a partir da cabine DAC1281 1 124

AIRWINGS: Manga de ar para barra Entry de 12 m com ajuste manual de rpm (+ 1 Distribuidor E.D.) 
fluxo mínimo de óleo 30 L / min SAP39 6 048

AIRWINGS: Manga de ar para barra Entry de 14 m com ajuste manual de rpm (+ 1 Distribuidor E.D.) 
fluxo mínimo de óleo 30 L / min SAP40 6 277

Sistema hidráulico autónomo c/ 1 bomba (apenas para manga de ar) c/ cardam superdimensionado SAP56 4 476
Regulação elétrica da velocidade do ventilador no computador CB9 (obrigatório Elektroil) DAC990 1 142

OUTROS ACESSÓRIOS NA PAG. 24 GLOSSÁRIO NA PAG. 87

AIRWINGS SOMENTE PARA GENIUS COM COMPUTADOR CB9

Tabela de 
preços nº33

Preços sujeitos a IVA à taxa legal em vigor e à eco taxa quando devida. 
Esta tabela anula todas as anteriores e poderá ser alterada sem aviso prévio.
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Suporte para transporte Profarmer com barra montada 14-18 m           
PREÇO LÍQUIDO (em caso de devolução o valor será creditado de volta) DAC1729  300 

PROFARMER “ENTRY”
Equipamento standard

• Chassis pintado após cataforese
• Barra hidráulica Entry c/ tratamento cataforese e

pintura epóxica, c/ fecho independente direita-
esquerda (2 distribuidores E.D.)

• Elevação vertical com cilindro hidráulico
(1 Distribuidor E.D.)

• Suspensão de elevação de barra com
acumulador de nitrogénio

• Equilibrador mecânico com bloqueio automático
• Computador automático CB9 - 5 secções
• Reservatório para lavagem de mãos e de circuito
• Premixer Smart (1000-1200 L) ou Maxi

(1500-1800 L) com lava vasilhas incorporado
• Hub service: válvula de serviço para preparação

ao tratamento com comandos centralizados
• Sistema de lavagem de reservatórios com jato

giratório 360°
• Nível do tanque seco
• Bicos de polímero em forma de leque TP

protegidos na estrutura da lança
• Molas economizadoras de barra deslizante
• Descanso extensível
• Escada
• Cardam e tubo de carregamento

ABERTURA DA BARRA NA PÁG. 82 BICOS ESPECIAIS NA PÁG. 81

Entry
m l/min

 Distrib.
E.D. Jato  Cód. Euro

1.200 16 150 5 3 Trijet PSF26/E  28 971 

1.200 18 150 5 3 Unijet PSF41/E  29 889 

1.200 18 150 5 3 Trijet PSF30/E  30 254 

1.500 12 150 5 3 Unijet PSF51/E  29 672 

1.500 12 150 5 3 Trijet PSF52/E  29 931 

1.500 14 150 5 3 Unijet PSF53/E  29 903 

1.500 14 150 5 3 Trijet PSF54/E  30 182 

1.500 15 150 5 3 Unijet PSF42/E  31 212 

1.500 15 150 5 3 Trijet PSF43/E  31 651 

1.500 16 150 5 3 Unijet PSF44/E  31 460 

1.500 16 150 5 3 Trijet PSF45/E  31 826 

1.500 18 150 5 3 Unijet PSF46/E  32 648 

1.500 18 150 5 3 Trijet PSF47/E  33 021 

1.800 14 150 5 3 Trijet PSF58/E  30 396 

1.800 15 150 5 3 Trijet PSF55/E  31 861 

1.800 16 150 5 3 Trijet PSF56/E  32 075 

1.800 18 150 5 3 Trijet PSF57/E  33 234 

Entry
m l/min

 Distrib.
E.D. Jato  Cód. Euro

1.000 12 150 5 3 Unijet PSF17/E 26 178 

1.000 12 150 5 3 Trijet PSF18/E  26 431 

1.000 14 150 5 3 Unijet PSF33/E  26 467 

1.000 14 150 5 3 Trijet PSF34/E  26 737 

1.000 15 150 5 3 Unijet PSF19/E  27 855 

1.000 15 150 5 3 Trijet PSF20/E  28 182 

1.000 16 150 5 3 Unijet PSF21/E  27 987 

1.000 16 150 5 3 Trijet PSF22/E  28 366 

1.000 18 150 5 3 Unijet PSF27/E  29 491 

1.000 18 150 5 3 Trijet PSF28/E  29 864 

1.200 12 150 5 3 Unijet PSF49/E  26 904 

1.200 12 150 5 3 Trijet PSF50/E 27 166 

1.200 14 150 5 3 Unijet PSF35/E  27 146 

1.200 14 150 5 3 Trijet PSF48/E  27 413 

1.200 15 150 5 3 Unijet PSF23/E  28 553 

1.200 15 150 5 3 Trijet PSF24/E  28 881 

1.200 16 150 5 3 Unijet PSF25/E  28 588 
1/1

A termini di legge la ditta CAFFINI s.p.a. si riserva la proprietà del presente disegno che non deve essere riprodotto ad altri senza autorizzazione

Tabela de 
preços nº33

Preços sujeitos a IVA à taxa legal em vigor e à eco taxa quando devida. 
Esta tabela anula todas as anteriores e poderá ser alterada sem aviso prévio.

33/2024 
t.:05/2025



17

AIRWINGS

Suplementos e acessórios para PROFARMER “ENTRY”

OUTROS ACESSÓRIOS NA PAG. 24 GLOSSÁRIO NA PAG. 87

AIRWINGS: Manga de ar para barra Entry de 12 m c/ ajuste manual de rpm (+ 1 Distribuidor E.D.) SAP39 6 048
AIRWINGS: Manga de ar para barra Entry de 14 m c/ ajuste manual de rpm (+ 1 Distribuidor E.D.) SAP40 6 277
Sistema hidráulico autónomo com eixo cardam superdimensionado (para bomba 150 L / min) 
(Não compatível com DAC981/DAC1080 ou DAC1434) SAP65 2 797

Sistema hidráulico autónomo com junta cardam superdimensionada (incluída bomba 200 L / min) 
(Não compatível com DAC981/DAC1080 ou DAC1434) SAP65/1 3 316

Regulação elétrica da velocidade do ventilador com comando no computador CB9 (obrigatório Elektroil) DAC990 1 142

Código Euro
ProPack21: Computador CB9-7 secções, Elektroil 4 c/ corretor de inclinação hidr. c/ comandos no monitor, luzes de estrada DAC1419 2 635
Bomba 200 l/min em vez de 150 l/min DAC880 548
Corretor de inclinação hidráulico (+1 Distribuidor E.D.) DAC987 442
Elektroil 3: Distribuidor de 3 funções c/ abertura dir., esq., elevação da barra com comando no monitor CB9 DAC1400 1 615
Elektroil 4: Distribuidor de 4 funções com abertura direita, esquerda, elevação da barra, corretor de
inclinação hidráulico com comando no monitor CB9 DAC1199 2 006

Botoneira Elektroil CanBus com comandos separados do monitor CB9 DAC1200 432
Computador CB9-7 secções em vez de 5 série DAC1421 463
Computador CB9-9 secções em vez de 5 série DAC1422 947
Botoneira de fecho da secção da barra Canbus com comandos separados do monitor CB9 DAC1570 403
Cabo de sinal de velocidade do trator para computador CB9 (7 pólos) DAC1224 184
Mini Antena GPS de sinal de velocidade para computador CB9 (em vez do sensor de roda) DAC1313 836
Condução assistida por GPS Farmnavigator c/ monitor colorido de 7", antena Turtle PRO2 e fecho automático 
de secção (se combinado com CB9) * pelo menos duas secções de barra a mais do que o standard DAC1187 2 794

Nível do tanque eletrónico para computador CB9 DAC1381 1 269
COMPUTADOR ISOBUS NA PAG. 22
Sistema de iluminação para circulação na estrada, incluído painéis refletivos dianteiros e traseiros DAC1758 730
Sistema de ilumin. p/ circulação na estrada, incluído painéis refletivos dianteiros e traseiros (com manga de ar) DAC1759 874
Engate rápido 2” para carregamento em pressão (aqueduto, tanque de serviço) DAC978 222
Jatos excêntricos no fim da barra DAC1757 240
Sensor de centralização do cilindro corretor hidráulico DAC1162 245
Engate rápido triangular no 3º ponto DAC877 577
Caixa para produtos químicos (1) com fechadura para 1000 e 1200 L DAC981  222 
Caixa para produtos químicos (2) com fechadura para 1500 e 1800 L DAC1080  467 
Rodas de estacionamento DAC976 1 163
Capa de proteção da válvula DAC989 419
Barra galvanizada a quente (solicitar tempo de entrega) DAC344 1 532
Lavagem interna do tanque com bomba de motor elétrica operada a partir da cabine DAC1281 1 124
Lavagem de tanque interno com bomba hidráulica (1 Distribuidor E.D.) acionada a partir da cabine 
(Não combinável com DAC981/DAC1080 ou SAP65) DAC1434 2 422

FRONT TANK. FORNECIDO SOMENTE EM COMBINAÇÃO COM PULVERIZADOR - VER PÁGINA 21

Tabela de 
preços nº33

Preços sujeitos a IVA à taxa legal em vigor e à eco taxa quando devida. 
Esta tabela anula todas as anteriores e poderá ser alterada sem aviso prévio.

33/2024 
t.:05/2025
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A termini di legge la ditta CAFFINI s.p.a. si riserva la proprietà del presente disegno che non deve essere riprodotto ad altri senza autorizzazione

PROFARMER “045S”
Equipamento standard

• Chassis pintado após cataforese
• Barra hidráulica 045S com tratamento

cataforese e pintura epóxica com fecho/abertura
sequencial independente direita, esquerda e
elevação hidráulica amortecida

• Equilibrador de pêndulo patenteado com bloqueio
hidráulico

• Elektroil 5: distribuidor hidráulico para
movimentação da barra: abertura independente
dir.-esq., bloqueio hidráulico, elevação, corretor
de inclinação. Comando no monitor CB9
(1 Distribuidor E.D.)

• Computador automático CB9 - 5 secções
• Sensor de centralização do equilibrador para

fecho da barra
• Reservatório para lavagem do circuito e lavagem

de mãos
• Premixer Smart (1200 L) ou Maxi

(1500-1800 L) com lava vasilhas incorporado
• Hub service: válvula de serviço para preparação

ao tratamento com comandos centralizados
• Sistema de lavagem de tanques com jato giratório

360°
• Nível do tanque a seco
• Escada
• Bicos de polímero em leque TP protegidos na

estrutura da barra
• Molas de proteção da barra
• Cardam e tubo de carregamento

m  l/min
idr.

Elektroil
Jato Código Euro

1.000 18 150 SI 5 5 Trijet PRF80 39 210

1.200 18 150 SI 5 5 Trijet PRF84 39 584

1.200 20 150 SI 5 5 Trijet PRF86 39 668

1.200 21/15 150 SI 5 5 Trijet PRF87 39 844

1.500 18 150 SI 5 5 Trijet PRF88 42 441

1.500 20 150 SI 5 5 Trijet PRF90 42 570

1.500 21/15 150 SI 5 5 Trijet PRF91 42 768

1.800 18 150 SI 5 5 Trijet PRF92 43 123

1.800 20 150 SI 5 5 Trijet PRF94 43 232

1.800 21/15 150 SI 5 5 Trijet PRF95 43 456

ABERTURA DA BARRA NA PÁG. 85 BICOS ESPECIAIS NA PAG. 81

*RODAS DE ESTACIONAMENTO RECOMENDADAS

Suporte para transporte Profarmer com barra montada *           
* PREÇO LÍQUIDO (em caso de devolução o valor será creditado de volta)

DAC1729  300 

Tabela de 
preços nº33

Preços sujeitos a IVA à taxa legal em vigor e à eco taxa quando devida. 
Esta tabela anula todas as anteriores e poderá ser alterada sem aviso prévio.

33/2024 
t.:05/2025
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Suplementos e acessórios para PROFARMER “045S”

OUTROS ACESSÓRIOS NA PAG. 24 GLOSSÁRIO NA PAG. 87

Código Euro
Bomba 200 l/min em vez de 150 l/min DAC880 548
Botoneira para Elektroil 5 no CanBus com comandos separados do monitor CB9 DAC1200 432
Elektroil 7: distribuidor c/ botoneira (não CanBus) de 7 funções incluída geometria variável (continuação*) DAC1008 1 588
Computador CB9-7 secções em vez de 5 de série DAC1421 463
Computador CB9-9 secções em vez de 5 de série DAC1422 947
Botoneira de fecho Secções de barra no CanBus c/ comandos separados do monitor CB9 DAC1570 403
Cabo de sinal de velocidade do trator para computador CB9 (7 pólos) DAC1224 184
Mini Antena GPS de sinal de velocidade para computador CB9 (em vez do sensor de roda) DAC1313 836
Condução assistida por GPS Farmnavigator c/ monitor colorido de 7", antena Turtle PRO2 e fecho auto-
mático de secção (se combinado c/ CB9)* pelo menos duas secções de barra a mais do que o standard DAC1187 2 794

Nível do tanque eletrónico para computador CB9 DAC1381 1 269
BL-System Müller-Elektronik: Nivelamento automático da barra 2 sonar (só com computador IsoBus) 
para barra a partir de 18 m DAC1727 4 482

BL-System Müller-Elektronik: Nivelamento automático da barra 3 sonar (só com computador IsoBus)- 
Só para barra com geometria variável DAC1728 7 176

COMPUTADOR ISOBUS NA PÁG. 22
Sistema de iluminação para circulação na estrada incluindo painéis reflexivos dianteiros e traseiros DAC1126 726
Engate rápido de 2" para carregamento em pressão (aqueduto, tanque de serviço) DAC978 222
Jatos excêntricos no fim da barra DAC411 162
Engate rápido triangular no 3º ponto DAC877 577
Caixa para produtos químicos (1) com fechadura para 1000 e 1200 L DAC981 222
Caixa para produtos químicos (1) com fechadura para 1500 e 1800 L DAC1080 467
Rodas de estacionamento DAC976 1 163
Faróis LED para trabalho noturno DAC1220 360
Capa de proteção da válvula DAC1723 548
Sistema hidráulico autónomo para abertura da barra DAC1081 2 105
Lavagem interna do reservatório com bomba de motor elétrica acionada pelo trator DAC1281 1 124
Lavagem de tanque interno c/ bomba hidráulica (1 Distribuidor E.D.) acionada a partir da cabine 
(Não combinável com a caixa de produtos químicos) DAC1434 2 422

FRONT TANK. FORNECIDO SOMENTE EM COMBINAÇÃO COM PULVERIZADOR - VER PÁGINA 21

Tabela de 
preços nº33

*dir.-esq. em vez de Elektroil 5

Preços sujeitos a IVA à taxa legal em vigor e à eco taxa quando devida. 
Esta tabela anula todas as anteriores e poderá ser alterada sem aviso prévio.

33/2024 
t.:05/2025
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A termini di legge la ditta CAFFINI s.p.a. si riserva la proprietà del presente disegno che non deve essere riprodotto ad altri senza autorizzazione

PROFARMER “045”
Equipamento standard

• Chassis pintado após cataforese
• Barra hidráulica 045 c/ tratamento cataforese e

pintura epóxica com fecho/abertura sequencial
independente direita-esquerda e elevação
hidráulica amortecida

• Equilibrador de pêndulo patenteado com bloqueio
hidráulico

• Elektroil 5: distribuidor hidráulico para
movimentação da barra: abertura independente
dir.-esq., bloqueio hidráulico, elevação, corretor
de inclinação. Comando no monitor CB9
(1 Distribuidor E.D.)

• Computador automático CB9 - 5 secções (até
24 m) CB9-7 secções (27-28 m)

• Sensor de centralização do equilibrador para o
fecho da barra

• Reservatório para lavagem do circuito e mãos
• Premixer Smart (1200 L) ou Maxi

(1500-1800 L) com lava vasilhas incorporado
• Hub service: válvula de serviço para preparação

ao tratamento com comandos centralizados
• Sistema de lavagem de tanques com jato giratório

360°
• Nível do tanque a seco
• Escada
• Bicos de polímero em leque TP protegidos na

estrutura da lança
• Molas de proteção da barra
• Cardam e tubo de carregamento

m  l/min
idr.

Elektroil
Jato Código Euro

1.200 21 200 SI 5 5 Trijet PRF04 52 885

1.200 21/15 200 SI 5 5 Trijet PRF05 52 928

1.200 24 200 SI 5 5 Trijet PRF16 54 425

1.500 21 200 SI 5 5 Trijet PRF08 55 267

1.500 21/15 200 SI 5 5 Trijet PRF09 55 460

1.500 24 200 SI 5 5 Trijet PRF10 56 881

1.500 27 200 SI 7 6 Trijet PRF11 61 629

1.500 28 200 SI 7 6 Trijet PRF12 61 787

1.800 21 200 SI 5 5 Trijet PRF20 55 525

1.800 21/15 200 SI 5 5 Trijet PRF21 55 716

1.800 24 200 SI 5 5 Trijet PRF22 57 139

1.800 27 200 SI 7 6 Trijet PRF23 61 887

1.800 28 200 SI 7 6 Trijet PRF24 62 045

ABERTURA DA BARRA NA PAG. 85 OUTROS ACESSÓRIOS NA PAG. 24

*RODAS DE ESTACIONAMENTO RECOMENDADAS

Suporte para transporte Profarmer com barra montada          
 PREÇO LÍQUIDO (em caso de devolução o valor será creditado de volta)

DAC1729  300 

Tabela de 
preços nº33

Preços sujeitos a IVA à taxa legal em vigor e à eco taxa quando devida. 
Esta tabela anula todas as anteriores e poderá ser alterada sem aviso prévio.

33/2024 
t.:05/2025
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Suplementos e acessórios para PROFARMER “045”

Código Euro
Bomba 240 l/min em vez de 200 l/min DAC591 448
Botoneira para Elektroil 5 no CanBus com comandos separados do monitor CB9 DAC1200 432
Elektroil 7: distribuidor com botoneira (não CanBus) a 7 funções incluída geometria variável dir. esq. em vez de Elektroil 5 DAC1008 1 588
Computador CB9-7 secções em vez de 5 de serie DAC1421 463
Computador CB9-9 secções em vez de 5 de serie DAC1422 947
Botoneira de fecho Seções da barra no CanBus com comandos separados do monitor CB9 DAC1570 403
Cabo de sinal de velocidade do trator para computador CB9 (7 pólos) DAC1224 184
Mini Antena GPS de sinal de velocidade para computador CB9 (em vez do sensor de roda) DAC1313 836
Condução assistida por GPS Farmnavigator com monitor colorido de 7", antena Turtle PRO2  e fecho automático de
secção (se combinado com CB9) * pelo menos duas secções de barra a mais do que o standard DAC1187 2 794

Nível do tanque eletrónico para computador CB9 DAC1381 1 269
BL-System Müller-Elektronik: Nivelamento automático da lança 2 sonar (só com computador IsoBus) DAC1727 4 482
BL-System Müller-Elektronik: Nivelamento automático da lança 3 sonar (só com computador IsoBus)- Só para barra com 
geometria variável DAC1728 7 176

COMPUTADOR ISOBUS NA PAG. 22
Sistema de iluminação para circulação na estrada incluindo páineis refletores traseiros e dianteiros DAC1126 726
Engate rápido de 2" para carregamento em pressão (aqueduto,tanque de serviço) DAC978 222
Jatos excêntricos no fim da barra DAC411 162
Engate rápido triangular no 3º ponto DAC877 577
Caixa para produtos químicos (1) com fechadura para 1200 L DAC981 222
Caixa para produtos químicos (2) com fechadura para 1500 e 1800 L DAC1080 467
Rodas de estacionamento DAC976 1 163
Faróis LED para trabalho noturno DAC1220 360
Sistema hidráulico autónomo para abertura da barra DAC1081 2 105
Lavagem interna do tanque com bomba de motor elétrica acionada pelo trator DAC1281 1 124
Lavagem de tanque interno com bomba hidráulica (1 Distribuidor E.D.) acionada a partir da cabine 
(Não combinável com caixa de produtos químicos) DAC1434 2 422

Código Euro
Front Tank: reservatório frontal 1200 l DAC1154 6 867

Opcional
Sistema de reservatório de lavagem completo com bomba elétrica e jato de lavagem do reservatório DAC1093 1 379
Câmeras laterais com tela na cabine DAC1092 1 358
Sistema de iluminação frontal para circulação na estrada DAC1293 521

FRONT TANK

Equipamento standard

• Chassis pintado
• Tanque de polietileno de 1.200 l
• 2 Eletroválvulas solenóides para regulação

de transferência
• Nível do tanque seco

BICOS ESPECIAIS NA PAG. 81 GLOSSÁRIO NA PAG. 87

SOMENTE EM COMBINAÇÃO COM PULVERIZADOR CAFFINI PORTÁTIL

Tabela de 
preços nº33

Preços sujeitos a IVA à taxa legal em vigor e à eco taxa quando devida. 
Esta tabela anula todas as anteriores e poderá ser alterada sem aviso prévio.

33/2024 
t.:05/2025
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PARA TRATORES ISOBUS (Com botoneira acqua S-Box, SEM Monitor, OPCIONAL Joystick)

PROFARMER ENTRY (da série Distribuidor no trator) Código Euro

Computador Isobus 7 secções (com S-Box, sem comandos hidráulicos) em vez de CB9 - 5 secções DAC1450  2 258 
Computador Isobus 9 secções (com S-Box, sem comandos hidráulicos) em vez de CB9 - 5 secções DAC1451  2 724 

Elektroil 4 (com botoneira) DAC788  1 975 
Sistema Isobus COM JOYSTICK MULTIFUNÇÕES para gerir movimentos da barra e secções de água incluído Elektroil 4 DAC1452 4 027 

PROFARMER 045S - 045 (da série Elektroil 5 para CB9)

Computador Isobus 7 secções (com S-Box) em vez de CB9 - 5 secções DAC1453  2 632
Computador Isobus 7 secções (com S-Box) em vez de CB9 - 7 secções DAC1454  2 167 
Computador Isobus 9 secções (com S-Box) em vez de CB9 - 5 secções DAC1455  3 098 
Computador Isobus 9 secções (com S-Box) em vez de CB9- 7 secções DAC1456  2 632 

Elektroil 7 com geometria variável (com botoneira não Canbus) DAC1008  1 588 
Sistema Isobus COM JOYSTICK MULTIFUNÇÕES para gerir movimentos da barra e secções de água para Elektroil 5 de série DAC1457  4 678 
Sistema Isobus COM JOYSTICK MULTIFUNÇÕES para gerir movimentos da barra e secções de água includo Elektroil 7 DAC1458  5 272 

ACESSÓRIOS PARA ISOBUS

Monitor adicional de 7" para combinar com o do trator DAC1724  3 281 
Redução apenas para JoyStick multifunções (na configuração do trator) para sistema Isobus multifuncional DAC1736 -1 033
TANK CONTROL: nível eletrónico do reservatório para computador ISOBUS (com paragem automática da bomba centrifuga) DAC676  2 451 
BL-System Müller-Elektronik: Nivelamento automático da lança com 2 sonar (só com computador IsoBus) para barra 045S e 045 DAC1727  4 482 

BL-System Müller-Elektronik: Nivelamento automático da lança com 3 sonar (só com computador IsoBus)- Só para 
barra com geometria variável 045S e 045 DAC1728  7 176 

UPGRADE ISOBUS (para tratores não IsoBus)

Kit Upgrade Isobus (com Virtual Terminal-Cabos-Monitor 7”) para tratores não Isobus incluindo sinal GPS com antena e 
Section Control DAC1719  7 346 

Kit Upgrade Isobus (com Virtual Terminal-Cabos-Monitor 12”) para tratores não Isobus incluindo sinal GPS com antena e 
Section Control DAC1749  8 297 

Kit Upgrade Isobus (com Virtual Terminal-Cabos-Monitor 7”) para tratores não Isobus DAC1748  4 363 

Computador IsoBus para pulverizadores suspensos

Tabela de 
preços nº33

Preços sujeitos a IVA à taxa legal em vigor e à eco taxa quando devida. 
Esta tabela anula todas as anteriores e poderá ser alterada sem aviso prévio.

33/2024 
t.:05/2025
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VARIO SELECT
SECTION CONTROL

Os nomes e designs são propriedade exclusiva da Müller Elektronik GmbH & Co. KG

SECTION CONTROL TOP & VARIO SELECT

Código Euro
TRACK LEADER II: Guia de satélite integrado para computador pronto para IsoBus, incluindo antena EGNOS DAC603 3 794
SECTION CONTROL TOP
Section Control TOP para barra 18 m DAC1289/18  11 367 
Section Control TOP para barra 20 m DAC1289/20  12 501 
Section Control TOP para barra 21 m DAC1289/21  13 325 
Section Control TOP para barra 24 m DAC1289/24  14 626 
Section Control TOP para barra 27 m DAC1289/27  16 736 
Section Control TOP para barra 28 m DAC1289/28  16 903 
VARIO SELECT E CURVE CONTROL: regulação automática da velocidade dos jatos em função’ PERIFÉRICA DA LANÇA (TAXA CONSTANTE)

VARIO SELECT E CURVE CONTROL VERSÃO 2 JATOS
Vario Select e Curve Control a 2 jatos para barra 18 m DAC1520/18  22 910 
Vario Select e Curve Control a 2 jatos para barra 20 m DAC1520/20  25 082 
Vario Select e Curve Control a 2 jatos para barra 21 m DAC1520/21  26 165 
Vario Select e Curve Control a 2 jatos para barra 24 m DAC1520/24  28 975 
Vario Select e Curve Control a 2 jatos para barra 27 m DAC1520/27  31 988 
Vario Select e Curve Control a 2 jatos para barra 28 m DAC1520/28  33 029 

VARIO SELECT E CURVE CONTROL VERSÃO 4 JATOS
Vario Select e Curve Control a 4 jatos para barra 18 m DAC1521/18  36 889 
Vario Select e Curve Control a 4 jatos para barra 20 m DAC1521/20  40 570 
Vario Select e Curve Control a 4 jatos para barra 21 m DAC1521/21  42 414 
Vario Select e Curve Control a 4 jatos para barra 24 m DAC1521/24  47 933 
Vario Select e Curve Control a 4 jatos para barra 27 m DAC1521/27  53 469 
Vario Select e Curve Control a 4 jatos para barra 28 m DAC1521/28  55 312 
ELETRO-COMPRESSOR para tratores sem sistema pneumático DAC1290  1 470 

JATO PWM frequência PARA COMPUTADOR ISOBUS
Jato PWM a frequência, fecho jato a jato, Curve Control para barra 21m DAC1708/21  33 138 
Jato PWM a frequência, fecho jato a jato, Curve Control para barra 24m DAC1708/24  36 201 
Jato PWM a frequência, fecho jato a jato, Curve Control para barra 28m DAC1708/28  47 256 

SPOT SPRAYING SYSTEM (com câmara multiespectral) P/ COMPUTADOR ISOBUS
Spot spraying, Jatos PWM a frequência, fecho jato a jato, Curve Control para barra 24m DAC1741/24 131 723
Spot spraying, Jatos PWM a frequência, fecho jato a jato, Curve Control para barra 28m DAC1741/28 154 633

PARA TRATORES COM SISTEMA PNEUMÁTICO (Para tratores sem sistema pneumático conbinam 
compressor) (escolha Track Leader II se o trator não for compatível com GPS)

Tabela de 
preços nº33

Preços sujeitos a IVA à taxa legal em vigor e à eco taxa quando devida. 
Esta tabela anula todas as anteriores e poderá ser alterada sem aviso prévio.
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OUTROS ACESSÓRIOS PARA PULVERIZADORES SUSPENSOS

Código Euro
Jatos montados a 25 cm para barra da 15 m (o dobro do preço dos bicos especiais) DAC1750  692 
Jatos montados a 25 cm para barra da 18 m  (o dobro do preço dos bicos especiais) DAC1751  831 
Jatos montados a 25 cm para barra da 21 m  (o dobro do preço dos bicos especiais) DAC1752  969 
Jatos montados a 25 cm para barra da 24 m  (o dobro do preço dos bicos especiais) DAC1753  1 108 
Circuito semicontínuo para lavagem de tubos porta bicos para 5 Secções DAC1047  1 788 
Circuito semicontínuo para lavagem de tubos porta jatos para 7 Secções DAC1048  2 162 
Circuito semicontínuo para lavagem de tubos porta jatos para  9 Secções DAC1049  2 595 
Circuito semicontínuo para lavagem de tubos porta jatos para 11 Secções DAC1050  3 028 

Sonda de aspiração química para premixer DAC282  88

Kit de lavagem externa (tubo + enrolador + escova)  DAC1076  621 
Lavagem de pressão a frio com tubo e lança (1 Distribuidor E.D.) DAC703  2 480 
Kit de limpeza premixer com pistola de ar DAC1197  105 
Sistema de lavagem do recipiente com água limpa no premixer (com bomba elétrica dedicada) DAC891  911 
5 filtros em linha para Genius-Profarmer DAC130  318 
7 filtros em linha para Genius-Profarmer DAC919  390 
9 filtros em linha para Genius-Profarmer DAC988  447 

Bancada para o enrolador de mangueira para PROFARMER Entry DAC1715  498

Tabela de 
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BICOS SUPLEMENTARES

OS PREÇOS INDICADOS ABAIXO ENTENDEM-SE PARA UM ÚNICO KIT COMPLETO EM RELAÇÃO À 
LARGURA

DA BARRA E SÃO A DIFERENÇA COM RESPEITO AOS BICOS DE SÉRIE TP EM POLÍMERO VENTILADOS

HERBICÍDA INSETICIDA-FUNGICIDA FERTILIZAÇÃO

Barra

Bicos ventilados
110° -

Material:
Cerâmica 

Bicos ventilados
110° indução de ar

d’aria - Material:
Polimero 

Bicos ventilados
110° indução de ar

d’aria - Material:
Cerâmica 

Bicos de leque
duplo -

Material: Aço
inoxidável

Bicos de leque
duplo p/ indução

de ar
Material:Polimero

Bico para
fertilizante 7 filas
Material: acetal

Código € Código € Código € Código € Código € Código € Código €

12 VALP12 111 TTIP12 124 TAIP12 292 TWTP12 302 AITP12 190 CALP12 93 STJP12 275

14 VALP14 130 TTIP14 145 TAIP14 341 TWTP14 352 AITP14 220 CALP14 109 STJP14 320

15 VALP15 139 TTIP15 154 TAIP15 365 TWTP15 377 AITP15 236 CALP15 116 STJP15 343

16 VALP16 148 TTIP16 165 TAIP16 390 TWTP16 402 AITP16 252 CALP16 125 STJP16 365

18 VALP18 167 TTIP18 186 TAIP18 438 TWTP18 453 AITP18 283 CALP18 139 STJP18 412

19 VALP19 176 TTIP19 195 TAIP19 462 TWTP19 478 AITP19 299 CALP19 148 STJP19 435

20 VALP20 184 TTIP20 206 TAIP20 486 TWTP20 503 AITP20 315 CALP20 155 STJP20 457

21 VALP21 194 TTIP21 216 TAIP21 510 TWTP21 527 AITP21 331 CALP21 162 STJP21 480

24 VALP24 222 TTIP24 247 TAIP24 584 TWTP24 603 AITP24 378 CALP24 186 STJP24 548

27 VALP27 250 TTIP27 278 TAIP27 657 TWTP27 679 AITP27 425 CALP27 210 STJP27 617

28 VALP28 259 TTIP28 288 TAIP28 681 TWTP28 704 AITP28 441 CALP28 217 STJP28 640

30 VALP30 277 TTIP30 309 TAIP30 729 TWTP30 753 AITP30 473 CALP30 233 STJP30 685

32 VALP32 296 TTIP32 329 TAIP32 779 TWTP32 804 AITP32 504 CALP32 248 STJP32 731

36 VALP36 333 TTIP36 370 TAIP36 875 TWTP36 905 AITP36 567 CALP36 279 STJP36 823

Tabela de 
preços nº33

Bico cone -
Material:
Cerâmica

Preços sujeitos a IVA à taxa legal em vigor e à eco taxa quando devida. 
Esta tabela anula todas as anteriores e poderá ser alterada sem aviso prévio.
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abertura da barra “Swing” e “Entry”

Esquema de fecho de barra SWING 12m

Esquema de fecho de barra Entry 15-16 e 18m

Esquema de fecho de barra Entry 12 e 14m
Ações
hidráulicas 

Abertura independente
direita / esquerda
Elevação hidráulica

Abertura independente
direita / esquerda
Elevação hidráulica
Corretor de inclinação

3 Distribuidores 
D.E. 

Elektroil 3 

Elektroil 4 

Ações
hidráulicas 

Abertura independente
direita / esquerda
Elevação hidráulica

Abertura independente
direita / esquerda
Elevação hidráulica
Corretor de inclinação

3 Distributori 
D.E. 

Elektroil 3 

Elektroil 4 

Ações
hidráulicas 

Abertura independente
direita / esquerda

Abertura independente
direita / esquerda
Elevação hidráulica

2 Distribuidores 
D.E. 

3 Distribuidores 
D.E. 

Oleomatic 3 

Elektroil 3 

Corretor de inclinação

Corretor de inclinação

Tabela de 
preços nº33

Preços sujeitos a IVA à taxa legal em vigor e à eco taxa quando devida. 
Esta tabela anula todas as anteriores e poderá ser alterada sem aviso prévio.
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abertura da barra “HBS” e “HBM-HBL”

Esquema de fecho simultâneo no lado direito e esquerdo das barras HBM e HBL com 
válvulas sequenciais

Ações
hidráulicas 

Abertura simultanea
direita-esquerda
Elevação
Corretor de inclinação

Elektroil 3 

Corretor de inclinação

Correttore d’assetto

Ações hidráulicas
Abertura independente
direita / esquerda
Elevação

Abertura independente
direita / esquerda
Elevação
Corretor de inclinação

Abertura independente
direita / esquerda
Elevação
Corretor de inclinação
Bloqueio hidráulico

Abertura independente 
dir. / esq.     Elevação
Corretor de inclinação
Geometria variável
Bloqueio hidráulico

Elektroil 3 

Elektroil 5 

Elektroil 7 

Esquema de fecho independente para barras HBS com válvulas sequenciais

    Elevação

  Bloqueio equilibrador

Geometria variávelFecho independente

Abertura simultânea
  direita / esquerda

Sollevamento

Apertura simultanea dx/sx

Tabela de 
preços nº33

Preços sujeitos a IVA à taxa legal em vigor e à eco taxa quando devida. 
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abertura da barra “HBM - HBL” e “HBB”

Esquema de abertura simultanea e fecho independente direita-esquerda da barra HBM e HBL 
com válvulas sequenciais

Ações
hidráulicas 

Abertura independente
direita-esquerda
Elevação
Corretor de inclinação
Bloqueio equilibrador

Abertura independente
direira-esquerda Elevação
Corretor de inclinação
Bloqueio equilibrador
Geometria variável

Elektroil 5 

Elektroil 7 

Bloqueio equilibrador

Geometria variável

Fecho independente

Corretor de inclinação

Elevação

Corretor de inclinação

Ações
hidráulicas 

Abertura independente
direita-esquerda
Elevação
Corretor de inclinação
Bloqueio equilibrador

Abertura independente
direira-esquerda
Elevação
Corretor de inclinação
Bloqueio equilibrador
Geometria variável

Elektroil 7 

Elektroil 8 

Esquema de abertura simultanea e fecho independente direita-esquerda da barra HBB com 
válvulas sequenciais

Bloqueio equilibrador

Geometria variável2° intermédio dir. esq.

1° intermédio dir. esq.

Tabela de 
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Preços sujeitos a IVA à taxa legal em vigor e à eco taxa quando devida. 
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Esquema de fecho independente do lado esquerdo e direito de barras “045S” 18-20-21 m e “045” 
21-24 m com válvula sequencial

Esquema de fecho em simultâneo (1° intermédio) lado direito e esquerdo de barras “045” 27-28 m 
com válvula sequencial

Ações
hidráulicas 

Abertura simultânea 1° 
intermédio e independente 
2°e 3° dir./esq. Elevação 
Corretor de inclinação 
Bloqueio equilibrador

Abertura simultânea 1° 
intermédio e independente 
2°e 3° dir./esq. Elevação 
Corretor de inclinação 
Bloqueio equilibrador 
Geometria variável

Elektroil 6 

Elektroil 8 

Ações
hidráulicas 

Abertura ind.direita esquerda
Elevação
Corrretor de inclinação
Bloqueio equilibrador

Abertura ind.direita esquerda
Elevação
Corretor de inclinação
Bloqueio equilibrador
Geometria variável

Elektroil 5 

Elektroil 7 

abertura da barra “045S” e “045”

Tabela de 
preços nº33

Preços sujeitos a IVA à taxa legal em vigor e à eco taxa quando devida. 
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CARACTERÍSTICAS DAS BOMBAS DO PULVERIZADOR

Bomba L/MIN Modelo e Marca Número de
membranas

Pressão
Máxima

Capacidade
litros

20 Comet 20/15 BP 2 15 19,5 (a 5 bar)

60 Comet 60K 2 20 16,6 (a 5 bar)

75 Comet 75/20 BP 3 20 70 (a 5 bar)

85 Udor Z85 3 20 80,4 (a 5 bar)

100 Udor Z100 3 20 92,7 (a 5 bar)

150 Bertolini Poly 2150 3 15 150 (a 5 bar)

200 Bertolini Poly 2200 4 15 169 (a 5 bar)

240 Bertolini Poly 2240 5 15 247 (a 5 bar)

300 Bertolini Poly 2300 6 15 298 (a 5 bar)

400 Bertolini Poly 2400 6 15 396 (a 5 bar)

460
Annovi Reverberi 
AR460LFP

6 15 460 (a 5 bar)

700 Hypro 9306C Turbina 9 700 (a 5 bar)

Tabela de 
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Preços sujeitos a IVA à taxa legal em vigor e à eco taxa quando devida. 
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GLOSSÁRIO

ELECTROCONTROL
Distribuidor com 5 eletroválvulas para alimentação das secções de
barra, regulação de pressão elétrica, válvula geral ON-OFF, filtro
autolimpante de pressão para distribuidor de série.

ELEKTROIL
Comando eletro-hidráulico com botoneira para
abrir / fechar dos braços, elevação, corretor de
inclinação, bloqueio do equilibrador e
geometria variável (se previsto).
Acionamento com 1 distribuidor de dupla ação

GPS Farmnavigator G7
Condução GPS com ecrã colorido de 7" independente do sistema de
controlo de pulverização e antena. Permite a visualização gráfica da
área de campo tratada, incluindo as áreas ignoradas e sobrepostas.
Fecho automático de secções em conjunto com computador CB9

CAIXA PARA PRODUTOS QUIMICOS 
fechado com chave de segurança

BL-System:
Nivelamento automático da barra com sonar e
visor separado (apenas com Elektroil)
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